instituir o piso salarial nacional do Assistente 
Social. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A Lei nº 8.662, de 7 de junho de 1993, passa a vigorar 

acrescida do seguinte art. 3º-A: 

“Art. 3º-A. O piso salarial nacional para os Assistentes 

Sociais será de R$ 7.315,00 (sete mil, trezentos e quinze reais) 
mensais. 

§1º O piso salarial nacional é o valor abaixo do qual a União, 

os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, bem como a 
iniciativa privada, não poderão fixar o vencimento ou salário inicia l 

dos Assistentes Sociais, com base em jornada de trabalho de 30